Erant autem Circensium duo genera, Patricii qui
per Patres: Plebeii, qui per plebem agebantur statu
die mense Nouembri, quos Claudio sacerdotem com-
misit & celebrauit in quib; præter spectacula etiam Deorū simulacra, nonnunquam Imperatorū & Du-
cum imagines, habitu Triumphali, ob studium fa-
uoremque populariem, erga Principes, equestres aut
pedestres, aliquando victorias cum palmis, ferula-
que & tensa currusq; Elephantorum produci, & pre-
lata pompa efferri solebant:

Sed benigne Lector, ne in cruento horum ludo-
rum spectaculo, qui apud Romanos maxima pompa
haberi consuerunt, diutius quam deceat, immore-
mur, te ostentationis horum forsean cupidum ad alios Authores, qui de his copiose & quidem cum co-
temtu scriperunt, alegamus: Christianis enim magis in theatro religionis veræ, veramq; salutem pol-
licentis interesse conuenit, siquidem isti habitus hi-
trionici gestus & acta hominibus spectantibus ma-
ximo pudori & dolori fuerint, nulliq; eorum aspe-
ctu vitae emendatione auctiores, sed prouiores ad alia
vitiorum alimenta fovenda exierunt.

Non eadem est atas. Posset hoc etiam dici more Ter-
rentii, non sum eadem atate, quod Graecæ dicitur ζητη-
της ημετέρης ιδιαίτερης ἐγγονή.

Non mens. Non videtur hic explicandum, non
idem est iudicium, vel non eadem est vis mentis &
intelligentiae, quamuis sic Epist. ad Pisones loqua-
tur: *id ubi iudicium est, ea mens, &c.* per quandam sen-
tentiarum affinitatem.

Quid enim Flaccus diceret se indignius, quam si
proteret, sibi in limine senectutis relangescere
vires ingenii & iudicij: præsertim quum ad sen-
etatem studiis liberalibus iuuentutis stipatam
soleat accedere vberior doctrina & acrius iudi-
cium?

Interpretemur ergo, non eadem est voluntas, non
idem consilium, & propositum, nec eadem sententia,
quomodo interpretari sumus Ode 10. l. 4. & notatio-
ne declarauimus.

*Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit? & Sa-
tyra prima libri primi: hac mente laborem sese ferre.*

Imo vero hæc omnia sunt à præstina exercitatione
longe auersa. Quod si priorem interpretationem seque-
remur, quomodo & quibus armis Horatius tra-
etaret studia Philosophiæ sapientiæque grauiora?

Ita

Ita rō mens sumitur Georg. l.4. vbi agitur περὶ τῆς τῶν μελίσσων ὁμολυχίας λέπιον φρόντιον, de vnaimitate apum & concordia, mens omnibus una est, id est, eadem est omnibus voluntas & propositi ratio, quod Græcè dicitur τὸ εὐτὸν εἰς αἱράσθαι φρόντιον, eodem sunt animo & voluntate inter se: sic, non eadem mens est, δην φρόντιον ταῦτα, vt Sallustius loquitur, longè mibi alia mens est. Item Cic. Epist. 9.l. ad famil. sed mutatā syntaxi, hac me memine fuisse senatus audiuit.

Veianus.] Hic gladiator certò definiendus est sæpè 10 victor, vt aptissimè comparatio probetur: quemadmodum strenuus gladiator iam semper satis laudatus & probatus donatur rude & libertate & agello, nec potest ad certamen posteà iure compelli (quæ immunitas non gladiatoribus tantum, sed histrionibus & alijs fabularum aëtoribus etiam dabatur, vt constat è prima Epist. lib. 7. ad famil. vbi memorantur Mimi veteres in scenam redijste, vt ludos Pompeij apparatis honorarent: qui tamen non erant stomachi Mariani. Nam, ait ibi Cic. primum honoris causā in scena redierant, quos ego honoris, id est, senectutis causā de scena defecisse arbitrabar. Deliciae verò tuae noster Aesopus eiusmodi fuit, vt ei definere per omnes homines liceret, id iuvare cum cœpisset, vox eum defecit in illo loco, si sciens fallo.) vt, inquam, talis gladiator & histrio: sic Poeta bonus & senex, & satis cum laude versatus in ludicro poemate debet instrumentis ludicræ poesies, tibijs, lyrâ, fidibus, barbito. Veneri positis, dimitti ad res grauiores, nec inde reuocari. Hoc certè modo optime conueniet protasis cum apodosi similitudine præstantiae: 30 propter quam sæpè bonus & nobilis gladiator (qualem Porphyrio & Acron scribunt Veianum fuisse) rude acceptâ retrahebatur à populo in arenam. Ideoque sæpius cogebatur de crepidine circi, id est, ab extrema parte arenæ petere immunitatem digladiandi, & spectaculis seruendi, atque in agro sibi vicitus gratiâ dato vt militibus propter seruitium liberale, latere, ne reuocaretur. Hic autem Veianus videtur à Veis urbe Etruriae vocatus pro Veientis aut Veientanus. Ad huius loci illustrationem non parum valet, quod Sutton. narrat de Iulio Cæsare, cap. 26. Gladiatores notos, id est, nobilis sicut in festis spectatoribus dimicarent, rapiendo re, eruandoq; mandabat, non tam cerè ad quietem & salutem, quam ad magnificentiam sui gladiatoriū munieris, quod editurus erat, ipsorum nobilitate illustrandam ex donata iam humanitate. Vnde apparent maiora inhumanæ voluptatis, quæ clementiæ argumenta in hoc Cæsare, cuius tamen nomine honorificè semper celebratus fuit ab Oratore, quodd inimicis facile ignoscet, vitâ pro morte ipsis data. Tiberium quoque Cætarem idem historicus refert consummatos gladiatores reuocasse, & ad pugnas retrahisse crueltas. Plin. quoque lib. 8. cap. 7. de pugnis aduersus Elephantos scribit jugulatum pugnatum esse principibus Claudio & Nerone in consummatione gladiatorum, id est, à consummatis & iam emeritis gladiatoribus. Armorum autem emeritorum missionem accipiebat, vel qui præclarè & fortiter se gesserant, & hoc missionis genus erat laudabile & honestum: vel qui in aduersam valetudinem inciderant: quæ missio à Iurisconsultis cauiliaria vocabatur: vel qui flagitium aliquod, aut turpe aliud delictū admiserant, quæ infamis & ignominiosa missio habebatur & erat. Neq; verò altera lectio mihi displicet, quæ habet, exornet, quum talis gladiator maximo esset spectaculis ornamento. Quod si hinc definiatur Veianus vetus, malus & mollis gladiator, sicut Turnebus annotat illum dedisse libi missionem, armis Herculi futum dicatis, omnis similitudinis bonitas peribit,

nec ille tam libertatem, quæ miseræ vitæ salutem videbitur populum rogare. Huc accedit præter dissimilitudinem comparationis illud solenne victoris, qui solet trophyum victoriae statuere, sicut Romulus dicitur fecisse victo Acrone Ceninensum rege, vt est apud Plutarchum in ipsius vita. Seruus idem notauit in versum Aeneid. 1. Antenor geni & nomen deat armag, fixit, & hunc locum citavit: finitâ, inquit, militiâ siue gladiaturâ templis arma suspendebant: vbi Veianus dicit pro Veianus &c. & fixit arma interpretatur, securum esse. Ita quoque pugil En ellus victoriâ potitus contra Daretum antagonistam suum loquitur. Aeneid.

— *Hic vicitur castus artemq; repono*
Item Aeneid. 9.v. 410.

— *Si qua ipse meis venatibus auxi*
Suspendiue tholo, aut sacra ad fastigia fixi:
è cuius loci Seruiana expositione disce, quid tholus sit. Omnes deniq; omnis ordinis & ætatis homines 20 arma professionis suæ, præsertim quam illis feliciter vñi fuissent, in templis suspendebant idolis Deastrorum, quibus tanquam artis suæ tutoribus, præsidibus & adiutoribus victoriæ, acceptam referebant suam felicitatem, vti iam docuimus Ode 16. lib. 3. neque verò est probandum, vietum & mollem gladiatoem voluisse victa armi Herculi sacrari, qui gladiaturæ & omni corporis exercitationi creditus est præfice. Quid enim hoc fuisset aliud nisi talibus anathematis illum Deastrum mollitiae suæ & inertiae consti tuere auctorem, vel certe testem, quemadmodum Mars que itur lib. 1. Epigramm Græc. cap. y. οὐλαγον λεύρον, οὐλαγον οὐλαγον conum non fractum, cypreum non cruentum, id est, ἀχαρεψ χαρεψ a sibi appendi.

Lare.] Cic. 4. in Verr. per aduerbum dicit: *omnia ita condita fuisse, atque ita abditè latuisse videbantur.* At idem prepositionem addit Rhet. 1. in agris & in tectis sylvestribus abditos in vnum compulit. Ac paulò aliter l. 7. ad Famil. *abdere se in bibliothecam & in literas.* Sic Ode 4.l. ut hic loquitur est, *cohortes abdidit oppidis.* Sic 40 idem sæpè geminat abditus, penetratus, occultus & retrusus. Extrema autem arena definitur crepido circi, vnde gladiatores, vel libertatem vel salutem à populo contendebant. Ex hac conuentudine timidorum & animosorum Cicero præfractum Milonis animum, quo iudices offendebantur, detorquet in laudem fortitudinis, minorum collatione: *Etenim si in gladiatoriū pugnis, & infiniti generis hominum conditione, atque fortuna timidos & supplices, &c., vt vivere licet, obsecrantes etiam odisse solimus: fortes & animosos, & se inter ipsi morti offerentes seruare cupimus, eorumque nos magis misereret, qui nostram miseri ordinam non requiriunt, quam qui illam efflagitant: quanto hoc magis in sonissimis ciuibus facere debemus.* Sed in extrema arena ex ellipsis præpositionis ab, vel ex arena extrema. Gallice, *Du bord & bout de l'entour, ou lice ou partie.* Præterea haec vox arena quin non densatur, ab ariditate deficitur, ait Varro: sed harena scriptum ab hærendo: prior tentia est melior Seruio in Aeneid. 1.

Est mihi.] Poeta non hic exprimit, à quo monatur de genere pristini studij mutando. Credibile tamen est ex hoc Maronis in Silen. *Cynthus aurem veit;* & admonuit, *avareta τὸ ὄτος, λακοπεναλετε.* Apollinem intelligi, quale dicitur fuisse dæmonium Socratis, quod insueuerat ipsum monere de rebus gerendis aurum vellicatione, quæ nō memoriae sunt consecratae: vel etiam ipsius rationem & consilium: quod ab aliquo Philosopho & monitore accep. rat: ne ad exenplum gladiatoris iam fracti & debilitati & equi fatigati se

regrum, omne de vniuersis dicimus, vt omne auditorium, id est vniuersa auditoria, ergo hic tota, id est, omnia. Alibi contrà: omnemq; reuerti per Troiam, id est totam, vt Ode vltim. lib. 3. Non omnis moriar, quæ est imitatio Græca. Sic enim Homerus Iliad. 9.

πᾶς δὲ χαράσει

Καὶ πάντες οὐκοῦνοι, γένους φοινίκης φασίνόμ.

Totus humi decidit in pulueres, modò puniceo colore splendens. Item Sophocl. in Aiace: λύπη πᾶς ἐλύτεται λα-
γῆ, graui dolore exagitatus est totus. Item Theocrit. eicv. 10
y. vbi caprarius consequitur de Amaryllidis duritia,
τὸ πᾶς λίθος, οἱ Amaryllis, tu tota es lapidea, id est, inflexi-
bilis & inexorabilis. Sed voce totus Cic. saepius vtitur
Tusc. 1. Nos in contemplandi rebus percipiendi que totos
ponemus. Postea in fin. 1. de Off. Totum se in cognitione
& scientia collocaret: vel ut loquitur idem libro septimo
ad Familiares Voluminum, Epistola tricesima tercia.
mibi iudicarū est pristinam deponere personam ac me totum
in literas abdere. Gall. Je me suis resolu de ne iouer plus mon
premier personnage, ains de me retirer du roat en lieu secreet 20
pour estudier: quod videtur Cic. exprimere pro Archia
penitus se vni studio dedere.

Condo & compono.] Verba sunt geminata cognatae
notionis, quibus opponuntur promere & proferre.
Priori hanc Festus tribuit & coniunctionem & notionem,
vt sit propriè in vnum & interiore locum dare
ad custodiā faciliorem, posterius aliter sumi,
atque hīc docuimus in Satyr. 9. lib. 1. ad verba, omnes
composui.

Addictus.] Græcè dicitur ἀναγένεσις οὐρανοῖς εἰς τὸν 30
αἰθαλόν. Nusquam ferè alibi reperias hoc verbum
cum infinito, nisi per hellenismum huic Poetæ valde
familiarem: neque ego dicere ausim, id addictus sum
timore confiteri, pro, ad confitendum. Quemadmodum
loquitur Sallust. in Cat. Quum ad insurandum po-
pulares sui sceleris consciens addiceret, licet quidam hīc, ad-
geret, suspicentur legendum. Epod. autem in 17. dixit
addictum ferū, pro, deuotum & destinatum.

Iurare in verba.] Sic est loquutus Epod. 15. in verba
iurabas mea id est, obstringebas te religioē iuriurandi,
vt 16. iuremus in hac Senec. l. 2. c. 1. de clement. ὁ νο-
μένης in concionem omnium mortalium mittendam, in cuius
verba Principes Regesque iurent. &c. Pro his diceret Orator,
nulli Philosophorum familiæ priuatim me addi-
xi, & obstrinxii iureiurando, quod Galli exprimunt,
Je ne me suis point donné & rendu subiect p[er] iurement de
suivre l'opinion d'aucune secte de philosophes.

Magistri.] Hæc vox videtur Festo significare eum,
qui aliquid magis cæteris possit, cuius prior pars con-
iunctionis τὸ μάγιο inclinatur à Græco μάγοις: quan- 50
quam nonnulli putant, illam declinatam à μάγιστροι vel
μάγιστροι & hanc à μάγοις, vt σοφοί.

Agiles.] Agilis dicitur, qui se celeriter agit ad quiduis
prompto alacriqué animo faciendū: huiusmodi Græ-
cè videatur dici αἴνοις ἀρετήσιος, ταχὺς, αἴνοις, σφόδρος καὶ συ-
νεύσις τὸ ποτέ, & geminatur cum gnaui, & oppo-
nitur utriusque remissus, vt huius l. Epist. 18.

Oderunt hilarem tristes, tristemq; iocosi:

Sedatum celeres, agilemq; gnauumq; remissi.

Agilitas autē hic tribuitur Stoicis, Peripateticis, &
Academicis, propter ipsorum placita & bonorum di-
visionem, ciuiliumque negotiorum tractationem, &
quum virtus sit semper honeste astuosa. Quædam ta-
men Stoicorum axiomata saepè improbat, vt hoc de
peccatorum & poenarum æqualitate.

Custos rigidus.] Sic C. Manlius dicitur minister &
satelles audaciæ Catilinariæ, & illud Græcè οὐρονος
καὶ σφόδρος δοξυφόρος, qui virget, nihilq; remittit de can-

tentione virium ad virtutem tuendam.

Furim.] Ex hoc facile perspicitur obscenitas Epicureæ sectæ, quam Poeta se dicit clanculūm (Gall. ala de robore) à Stoicis, tanquam ab hostibus iuratis voluptatis, infamiae metu desciscere ad Aristippum & ad Epicureos, qui illum, vt summum hominis bonum, libenter amplexarentur.

Et mibi.] Praxis huius sententiæ percipitur, ac ex eo intelligitur, quod Cic. scribit Epist. 26. l. 9. ad Fam. de ipso, nec Aristippus quidem ille Socratus erubuit, quem esset obiectum habere cum Laide: habeo, inquit, non habeo à Laide: Græcè hoc melius ex Athen. l. 12. & u. & Clemente Alexan. Εχω Λαίδα, οὐ δὲ ἔχουσιν αὐτούς. Sed non admodum hic interest ad sensum, utrum legas submittere an subiungere, qui duplex statuitur. Nam vel ad eos accommodatur, qui disciplinâ vel instituto Epicureorum instructi, nulli rei parcunt ad voluptates perfruendas, quales sunt ἀντροὶ λαὶ αὐξανόμενοι, consumtores & nepotes: qui suis αὐτοῖς abutuntur fortunis τὸ πόσιον, vel ad eos, qui summā sibi permittunt licentia quodlibet vitæ genus sequendi, quemlibet cultum liberè sumendi, & vicissim ab illo intrepidè & inverecundè delistendi. Atqui Crassus 3. de Orat. quum docuisset, eloquentiam cum philosophia coniungendam, & vidisset varias Philosophorū esse sectas, paulò constantius Horat. tandem statuit, philosophiam Peripateticorum & Academicorū ad usum forensem multò esse accommodatiorem: ideoq; illam seporissimè sequuturum: vnde tu Aristippi, præter vitam iph. à Diog. Laertio descriptram, sectam cognosces: Tum, inquit, illa ab Aristippo, quem ille magis voluptaria disputationes delebat, Cyrenaica philosophia manauit. Hic tamen nō aper-
tus fuit conteitor Deorum, vt Epicurus, ideoque non obscurè Poeta se indicat illius imitatore: adde, quod Aelianus de eo scripsit: curas rerum præteritarum abiiebat: futurum metu non cruebat: solis præsentibus oblectabatur; si ex animi sententia cessissent: si contrā, easum forti & celso animo ferebat: quæ denique aderant, illi satis erant: quæ deerant, minimè desiderabat. Itaq; se se solebat ad omnia accommodare, & hac vitæ consuetudine gratus fuit Aula Siculæ Platoniæ ætate: quod aliter Diogeni Cynico creditur accidisse. Idem lib. 1. de Off. a: qui ab Aristippo Cyrenaici, arg. Aunicerij nominati, omne bonum in voluptate posuerūt. Hic certè Cyrenaicus Philosophus sententiam de voluptate falso detorsit e disputationib⁹ præceptoris sui Socratis. Nam quum Socrates in his Dialogis Platoniæ, Gorgia, Philebo, Phædro, Protagora, Symposium laudat voluptatem, puræ & honestæ animi voluptati decernitur laudatio, non secedet & obscenæ, quæ est pecudum, & ad corpus solum attinet: Epicurei utein, qui ab hoc fluxisse creduntur, voluptatem quidem animi defendere vñi sunt: sed dubiè & incôlitanter, quum ad vitæ felicitatem etiam corporis voluptatem pertinere interdum iudicauerint: quo spectat illa in Epicureum Cic. sententia p. Sextio: Sapientem omnia sua causâ facere, Remp. capessere hominem venē, anum non oportere: cui Cato Stoicus l. 3. de Fin. relitit: Quād autem ad tuendos conservandos: que homines hominem naturam esse videantur, consentaneum est huic naturæ, vt sapiens velit gerere & administrare Remp.

Vt non longa.] Sic Hero Leandro:

Longa mora est nobis omnis, que gaudia differt.
Animus enim amantis solet esse impatiensim⁹ mo-
re quamvis breuissimæ, sicut ex Act. 2. Sc. 2. Heaut. co-
gnoscit de Clinia mora Antiphilæ impatiēter ferente.

Mentitur amica.] Hoc expertus, vt fuit Satyr. 5. lib.
1. dicit aperte.

Hic ego mendacem stultiissimus usq; phellam
Ad medianu noctem exspecto.

Est autem mentiri Nigidio, fallere, quantum in se est
alterum: sed mendacium dicere, est se ipsum falli, nec
alterum, quantum in se est, fallere, ut prius sit im-
probi, poterius imprudentis.

Pupillis.] Qui possunt definiri, οἱ παιδεῖς ὁγχοι λα-
κεῦσθαι τὸν εἰπτεπονόρτην διορταῖς τὴν ἐστρῶν λα-
τούς οὐτούς φυλακήν, id est, pueri parentibus orbati &
im-
puberes, qui tutoribus indigent ad conseruationem sui rerū
que suarum.

Ingrata.] Hoc epithetum fuit explicatum Gram. O-
des 10. lib. 3.

Quae morantur spem, &c.] Id est, quae retardant spem
& consilium, id est propositum Philosophie studium.

Agenti gnauiter.] Pro quo Cicero dicit, gnauiter &
ignauere facere aliquid, contrario tamen sensu, ut Epist.
1. lib. 2. dicetur. Deflectunt quidam Grammatici τὸ
gnauus à velocitate nauium, ut Donat. Eunuch. Act. 1.
Scen. 1. néque per fugias gnauiter. A naui, inquit, duclum à
qua in alto nullum diversorum eī, id est, perfugium pe-
riculi, ideoque animi magnitudine ibi opus est: sed a-
lij à gnariſſe, quod Festus docet valere, narrationem
exponere de quo Iosephus Scal. è glossis profert gna-
ritur, quod interpretatur γνωσταί, patescere & innoscere.
Prior etyma ratio mihi potior videtur. De voce ele-
menti dictum est Satyr. 1. lib. 1.

Non possum.] Ellipsis est hic coniunctionis discretiue:
quamvis non possit aliquis tam acutè videre, quam
Lynceus, non tamen neglet suæ lippitudini colly-
ria & medicinam parare: hoc quoque expertus fecit
Saty. 5. lib. 1.

Hic oculis ego nigra meis collyria lippus
illunere.

Et 3. eiusdem lib.

Quum tua periideas oculis mala lippus inunctū.

Vbi ratio vocis collyrium reddita est: nunc addo eam
ἀλληγορίων accipi cap. 3. vers. 18. Apocalyp. λαλητε-
ρού ἡγετού τὸς ὄφελος σου, ινα βλέπεις, & collyrio illine ocu-
los tuos, ut cernas: id est, luce Spiritus sancti illumina 40
mentem tuam ad emendationem vitiorum tuorum.
De lynceo autem licet aliquid attigerim Sat. 2. l. 1. hēc
tamen præterea addam: Lynceus, sicut et 1. 2. c. 17. Plin.
historia natu scimus, αἱ̄ oculorum omnibus mortalibus
anteceperit, vnde Aristoph. in Pluto.

Βλέπεις τὸν αὐτοδίεγμον ὅχτιστον τὸν λύγνωσ,

Faxo ut videtas velipso Lynceo acutius.

Talis oculorum perpicacitas dicitur in Lynce ferā
inesse: sed hic Lynceus & eius frater Idas ex patre A-
phareo fuerunt ex Argonautis, ut Apollon. memorat 50
1. Argon.

Οἵτ' Ἀφροτιάδησαι λυγνοὺς ηὶ ἰωέρβιος Ιδας,
Αργυρίθειροι μεγάλων περὶ θερότες αἴδη
Αμφότεροι. Λυγνός ηὶ ὀξυτάτοις ἵνενασο
Ομμαστοι, εἰ ἐπιφορῇ γε πέκει λαέος, αὐρά πεκέος,
Ρηνίδιοι λαέοι νέρβῃ λατταὶ χθονοὶ αὐγάδεσθαι.
Apharetiada Lynceus, & praualidus Idas,
Arenā vrbe venerunt ingenti robore freti,
Maxime ambo. Lynceus quidem, si vera est fama, eum
virum.

Infra terram oculis penetrare acutissimi oculis instru-
cti erat.

Veritas autem tam acutissimi visus spectanda est ex
acte metis, cuius sagacitatem creditur fodinas metallo-
rum, auri, argenti, auris, hominibus indicasse: istud est
abditissima terræ loca oculis penetrare, λαμπταλαμη,
τεττ' εἰπειν αὐτοῖς ὅπιαναδαι αλλορ μετ' ἄλλος, i. studiosè

scrutari aliud post aliud: vnde vox latīna metallū nomi-
nata est: quod Plin. l. 3. cap. 7. scribit, verisimiliorē
Eustathio afferens notationem, vbi cunque argenti vna
inuenta vena est, non procul inuenitur alia, hoc quidem & in
omni ferē materia cernitur: vnde Graci uerba videntur di-
xisse. & quid apud inferos fiat, oculis peruidere. Lucun-
da est tamen fabula, & ad usum humanum valde ac-
commodata, quemadmodum iam in citata Saty. Cic.
dicitur usurpasse: *Qui est tam Lynceus, qui in tantu tene-
bris nihil offendat, nusquam incurrit?*

Contendere.] Est hic ellipsis τὸ tantum, ut sit: non
possit tantum contendere oculis, quantum Lynceus:
non iccirco tamen, &c. qualem relationem quantita-
tis sic plenē Hom. lib. Odyss. 7. sub finem exprimit:
Tίοσορ ἀπὸ πόλεως, δοσορ τε γέγωνε βοῆς: i.

Tanto ab urbe interuerso, quanto clamor ipsius exaudi-
ri posset.

Sic quoque Cic. lib. 1. Epist. 9. ad Lentul. tantum
contendere in Republica, quantum probare ciubus sui posse.
De varia autem huius verbi syntaxi non admodum
est laborandum: quum plerisque in locis utrumque in ea-
dem significacione reperiatur. Contendere neruos &
neruis, vires & viribus, ut alter casus sit instrumenti,
alter actionis, qualis est ille: *Tantā cōtendam voce, ut po-
pulus Romanus hac exaudiatur.*

Lippus.] Græci in huiusmodi adiectiis adhibent
participium, & hoc si redditum, ἀριθμούσος, & Latini, si
lippus: Lippus autem est Plinio gramiosus, & lippitudo gramia, Græcis verò λιψη λαγῆμ, morbus e co-
pia fluentis pituitæ, sicut οὐραλλία ex inflammatione
membranarum ocularium, quorum remedia dicun-
tur collyria.

Desperes membra.] Præter hunc casum habet etiam
interdum alijs hoc verbum, ut desperare saluti, & de
salute, sæpe dicia bonis Latinitatis auctoribus com-
periamus.

Prohibere.] Utiratissima est hæc syntaxis Ciceroni
& Cæsari, prohibuit me transitu. Vix autem dixerim,
ac ne quidem, prohibuit mihi transitum. Præponitur
ali quando à vel ab, interdum etiam infinitum. Est i-
gitur prohibere corp⁹ chiragra, illud defendere ab articu-
lari dolore. τὸ λαλεῖν est notionis & syntaxes
eiudem. Act. Apost. c. 27. v. 43. εὐαλνυσσεν αὐτὸς βραχια-
τος, Centurio prohibuit eos tali confilio. Demost. 1. Olynth.
τὸν αὐτὸς λαλεῖν αὐτῷ βαδίζει, quis eum facta in Atticam ir-
ruptionē prohibebit?

Hic autem nodosa, valet articularis, vel in ipsis articu-
lis & iuncturis membrorum insidens, & ita propriè sumit:
aliter Saty. 3. l. 2. dicitur sanguinator Cicuta nodosus,
pro scrupuloso, diligenti, cauto, difficile in admitten-
dis sponionibus & obligationibus.

Chiragra.] Relationem huius vocis repete à Gram-
maticis Sat. 7. l. 2. Hic autem Glycon, quia valentis
firmis & firmissimis membris fuit, athleta potius aut
pugil, quam gladiator, creditur fuisse.

Est quadam.] Est debet sumi impersonaliter, p. licet,
datur, conceditur, ut sit pro ipsis, ad certū aliquem fi-
nem tendendi potestas sit, quum non licet longius p-
gredi. Similia hæc coniuncta, quatenus, eātenus, batte-
nus progrederi, arguunt melius legendum quadam tenus.

Feruet.] Varro lib. 5. de ling. Latina scribit feruere
à sonitu & motu bullientis aquæ dici: ideoque Cice.
in orat pro Quintio utrumque notat hac geminatio-
ne verborum in depingenda Sex. Neij avaritia, quem
— usque ed feruere ac ferri avaritiā dicit, ut de suis communis
nolis aliquam partem amittere. Pro eodem Cicer. 3.
de Fin. dicit ardet avaritia: quo modo Græci notant
sic

Libri primi.

I 5

*Cœtiv dia tūs ἐν ὄροφαν μιας, à sono literæ γῶν αἰδὸς ζέι
καὶ μορφίπερ ὕδωρ, ut spuma ferret, aqua murmurat:
de quo lege Eustath. in vers. 361. & 365. Iliad. 2. simili-
lis est huic onomatopœia in verbo de stridore ac sono
quem edit ferrum candens, dum extinguitur in a-
qua, aut pisces, dum frigitur in sartagine.*

*Avaritia.] Grammatici deflecent hanc vo-
cem ab avido, quam avidus sœpè in laude usurpetur,
avarus contrà semper in vicio: hujus autem in clina-
tionis Agellius fuit assertor Od. 2. lib. 2. in Nig-
dium.*

*Pectus.] Hæc pars corporis circumscribitur,
suprà gulâ & clavibus, & infrâ osse xiphoidæ & epi-
gastricæ. utrinque costis & mammis: ac quibusdam
dici putatur à compage vel pexu illarum partium,
quasi pactus vel pexus, & soli homini esse latam,
reliquis autem animantibus bestiis, avibus, pisci-
bus carinata, aliis magis, aliis minus. Vox autem
Græca huic respondens σῆμα, videtur paullò an-
gustius circumscribi à Galeno, dum σῆμα μεταρυ-
γον, tanquam dices pectus intermammillare voca-
tur: item ab Aristotele, dum σῆμα διαρχæ, pectus
mammis distinctum. Eustathius in vers. 111ad: A. scri-
bit de Achille,*